
ГРИПП У БЕРЕМЕННЫХ
Грипп — острое вирусное заболевание, характеризующееся коротким инкубационным периодом, выражен-
ной общей интоксикацией, катаральными изменениями дыхательных путей и склонностью к бактериальным 
суперинфекциям.

Возбудитель гриппа — РНК-содержащий вирус. Источник инфекции — больной. По механизму передачи 
грипп - воздушно-капельная инфекция. Заражение происходит при попадании вируса на слизистые оболоч-
ки дыхательных путей. 

Риск, связанный с гриппом, при беременности. По мере прогрессирования беременности в организме ма-
тери усиливается иммуносупрессия, препятствующая отторжению плода, уменьшается общий объём лёгких, 
их дыхательная экскурсия, развивается компенсированный респираторный алкалоз. В III триместре из-за 
высокого стояния диафрагмы происходит углубление рёберно-диафрагмального синуса, в связи с чем у 50% 
беременных развивается одышка, и эта группа пациенток более восприимчива к респираторным инфекци-
ям. Повышается предрасположенность к развитию лёгочных осложнений и генерализованных инфекций. 
Беременные женщины относятся к группе высокого риска заболевания гриппом и развития его серьёзных 
осложнений. Пациентки после окончания беременности также относятся к группе повышенного риска ос-
ложнений гриппа.

Клиническая картина гриппа при беременности. В недавних исследованиях эпидемических вспышек инфек-
ций, обусловленных вирусом гриппа, начальные клинические проявления у беременных включали в себя: 
лихорадку (97%), кашель (94%), ринорею (59%), катаральные явления (50%), головную боль (47%), поверх-
ностное дыхание (41%), миалгии (35%), тошноту (18%), диарею (12%) и конъюнктивит (9%). Иногда грипп со-
провождается только нарушениями функции дыхательной системы. В ряде случаев лихорадка появляется 
лишь при развитии осложнений. 

Пневмония - наиболее распространённое тяжёлое осложнение гриппа. Первичная вирусная пневмония раз-
вивается на 1–3-и сутки от начала заболевания. Значительная доля летальных пневмоний может быть связа-
на не с сопутствующей бактериальной инфекцией, а непосредственно с инвазией и размножением вируса 
в лёгких.

Диагностика гриппа. Распознать грипп в период эпидемий несложно. Обследуют беременных по обще-
принятым схемам в соответствии со стандартами обследования больных гриппом и пневмониями. Всем 
беременным при подозрении на грипп необходимо взять мазок со слизистых оболочек носоглотки для 
ПЦР-диагностики вируса гриппа. Критериями тяжести заболевания служат выраженность общего интокси-
кационного синдрома, нарушения сознания, гемодинамическая нестабильность, острая дыхательная недо-
статочность, первичная и вторичная пневмония. 

Показанием для госпитализации беременных и родильниц следует считать начальные (минимальные!) про-
явления острой дыхательной недостаточности. 

Важно: 
- раннее назначение специфической противовирусной терапии (в течение 48 часов от начала заболевания);
- организовать 100% охват всех беременных в период пандемии гриппа: осмотры, разъяснение принципов 
индивидуальной  профилактики  гриппа, информирование о необходимости вызова врача на дом при пер-
вых признаках гриппа.
- проводить беременным, начиная с 13-недельного срока, вакцинацию против гриппа в рамках государ-
ственных программ с использованием вакцин, безопасных в период гестации. Следует помнить: вакцинация 
— важный фактор профилактики как самого заболевания и его осложнений, так и эпидемии в целом.
- включить в программу предгравидарной подготовки супружеских пар вакцинацию от «сезонных» форм 
гриппа.

Лечение беременных с легкой формой гриппа. Лечение беременных с лёгкими формами заболевания осу-
ществляется в домашних условиях под наблюдением терапевта и акушера-гинеколога и включает симптома-
тическую терапию. При неосложнённом течении гриппа антибиотики не назначают.

Специфическое противовирусное лечение гриппа. Выделяют две основные группы противогриппозных пре-
паратов с доказанной клинической эффективностью — блокаторы М2-каналов (амантадин, римантадин) и 
ингибиторы вирусной нейраминидазы (занамивир, озельтамивир). Применение для лечения и профилакти-

ки гриппа многих других препаратов (например, дибазол, оксолиновая мазь, тебрефен, флореналь, интерфе-
рон в виде носовых капель, амиксин, циклоферон, неовир) не имеет достаточно оснований с точки зрения 
доказательной медицины, так как их эффективность не изучалась в рандомизированных клинических ис-
следованиях.

В России используется отечественная разработка — арбидол. По данным производителей, препарат эф-
фективен против вирусов гриппа типа A и В, том числе и римантадинрезистентных штаммов, однако круп-
номасштабных клинических испытаний препарата не проводилось. В схемы лечения гриппа у беременных 
арбидол не входит.

Ингибиторы нейраминидазы - занамивира и озельтамивира: назначение беременным допускается в  случаях 
крайней необходимости.

В соответствии с рекомендациями Всемирной организации здравоохранения лечение беременных следует 
начинать как можно раньше, не дожидаясь результатов лабораторных тестов. 

Акушерская тактика при гриппе определяется тяжестью состояния пациентки, состоянием плода, сроком 
гестации.

Профилактика заболеваемости гриппом. Индивидуальные меры профилактики: 
• «Этикет кашля» —  прикрывать нос и рот салфеткой во время кашля или чихания. После использования 
выбрасывать салфетку в мусор.
• Часто мыть руки с мылом и водой, особенно после того, как пациентка чихнула или покашляла.
• Использовать спиртсодержащие средства для мытья рук.
• Избегать близкого контакта с больными людьми, объятий, поцелуев и рукопожатий.
• Избегать касаний глаз, носа, рта.
• Ограничивать контакты с другими людьми, если у пациентки выявлены гриппоподобные симптомы. Во из-
бежание заражения следует держаться на расстоянии не менее 1 метра от окружающих.
• Немедленно обращаться за медицинской помощью при появлении симптомов гриппа.
Специфическая профилактика гриппа. Пациентки во II и III триместрах беременности должны участвовать 
в государственных программах вакцинации против гриппа. В этих случаях должны применяться вакцины, 
безопасные в период гестации. 

Вакцинацию от «сезонных» форм гриппа следует включить в программу предгравидарной подготовки су-
пружеских пар.

Профилактический эффект большинства традиционных средств подтверждён доказательной медициной, 
однако применение иммуноглобулинов не возбраняется.

Возможно использование интерферона α-2b (эффективность  препарата при гриппе окончательно не уста-
новлена, адекватные сравнительные клинические исследования не проводились). Гриппферон применяют 
интраназально по 3 капли в каждый носовой ход 5–6 раз в день (разовая доза — 3000 МЕ, суточная — 15 
000–18 000 МЕ) в течение 2 недель (разрешён к применению в течение всего периода беременности).

Беременных и родильниц, получавших подобные препараты после контакта с больным гриппом, следует 
информировать о том, что профилактика снижает, но не исключает риск заболевания. 

В городе Новомосковске начата прививочная кампания 2018 года.

Всемирной организацией здравоохранения определен состав вакцин для наступающего эпидемического 
сезона. Все зарегистрированные в Российской Федерации противогриппозные вакцины безопасны и высо-
коэффективны. Уже сейчас каждому жителю Новомосковска, в том числе и беременным, надо позаботиться 
о своем здоровье и пройти иммунизацию против гриппа в самое оптимальное время!
Будьте здоровы!

Заведующая женской консультацией 
ГУЗ «Новомосковская городская клиническая больница» 

М.А. Караваева

МУНИЦИПАЛЬНАЯ УСЛУГА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ
Уважаемые граждане! 

Доводим до вашего сведения, что предоставление муниципальных услуг: 
 «Исполнение запросов юридических и физических лиц на получение копий постановлений и распоряжений администрации муниципального 
образования город Новомосковск, выписок из постановлений и распоряжений администрации муниципального образования город Новомо-

сковск» осуществляется в электронной форме. Для чего необходимо зайти на сайт www.gosuslugi71.ru 

Телефон для справок: 8(48762) 27-149 

Консультант комитета по делопроизводству и работе с обращениями граждан: Рыбакова Юлия Николаевна 

 «Выдача разрешения на вступление в брак лиц, не достигших возраста восемнадцати лет» 
осуществляется в электронной форме. Для чего необходимо зайти на сайт www.gosuslugi71.ru 

Телефон для справок: 8(48762) 27-124 
Консультант сектора по работе с обращениями граждан комитета по делопроизводству и работе с обращениями граждан:

Грушина Ирина Игоревна 



2

На основании обращения  комиссии по проведению публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности, в соответствии с Градостроительным Кодексом РФ, ст. 28 Федерального закона № 131-ФЗ от 
06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и руководствуясь Положе-
нием о порядке проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на терри-
тории муниципального образования город Новомосковск, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению:
1.1 проекта планировки территории и проекта межевания территории для строительства линейного объек-
та «Канализационный коллектор для отведения хозяйственно-бытовых сточных вод мкр. Сокольники г.  Но-
вомосковска на биологические очистные сооружения г. Новомосковска  Тульской области» (приложение 1);
1.2 проекта планировки территории и проекта межевания территории в границах ул. Центральная, ул. Стро-
ительная, ул. Октябрьская села Спасское Новомосковского района Тульской области (приложение 2);
1.3 проект планировки территории и проект межевания территории по адресу: Тульская область, г. Ново-
московск, ул. Гражданская,  25-а с целью перераспределения границ земельного участка с кадастровым но-
мером 71:29:010802:25 (приложение 3).   
2. Публичные слушания  по указанным вопросам провести в 16-00 часов 26 октября 2018 года по адресу: г.  
Новомосковск, ул. Комсомольская, д.32/32 в здании администрации муниципального образования, правое 
крыло, 2-й этаж, малый зал заседаний.
3. Считать инициатором проведения публичных слушаний главу муниципального образования город Ново-
московск, организатором проведения - комиссию по проведению публичных слушаний по вопросам градо-
строительной деятельности на территории муниципального образования город Новомосковск.
4. Предложения по существу обсуждаемого вопроса принимаются в комиссии по проведению публичных 
слушаний по вопросам градостроительной деятельности, расположенной в здании администрации муници-
пального образования по адресу: г. Новомосковск, ул. Комсомольская, д.32/32, кабинет №  123 и 124, (управ-
ление архитектуры и градостроительства), тел. 2-71-90, 2-71-87  до 24 октября 2018 года.
5. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник муниципального образова-
ния город Новомосковск» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Ново-
московск в сети «Интернет».
6.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования город Новомосковск    Пророков А.Е.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД НОВОМОСКОВСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 27.09.2018 ГОДА №2
О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ОБСУЖДЕНИЮ ВОПРОСА
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

«Администрация муниципального образования город Новомосковск в соответствии со статьей 39.18. Зе-
мельного кодекса Российской Федерации информирует о возможности предоставления земельных участ-
ков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в 
границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности:
- ориентировочной площадью 1 100 кв.м, по адресу: Российская Федерация, Тульская область, Новомосков-
ский район, с. Бороздино, дом 35А, с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяй-
ства, в аренду сроком на 20 (двадцать) лет.
Лица, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка вправе в течение тридцати 
дней соответственно со дня опубликования и размещения извещения подавать заявления о намерении уча-
ствовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.
Заявление должно быть подано лично заявителем (законным представителем заявителя). Заявления прини-
маются по адресу: Тульская обл., г. Новомосковск, ул. Комсомольская, 32/32, администрация муниципального 
образования город Новомосковск, каб. № 141. Дата окончания приема заявлений – 01 ноября 2018 года.
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать 
земельный участок, можно по адресу: Тульская обл., г. Новомосковск, ул. Комсомольская, 32/32, правое кры-
ло, 3-й этаж, каб. № 321 с 10-00 до 13-00 часов. Телефоны для справок: 2-71-47; 2-72-45.»

ИНФОРМАЦИЯ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

№ 
п/п ФИО Поступило 

средств руб.
Израсходовано 

средств руб.

Возвращено 
средств, пере-

числено в доход 
бюджета

Оста-
ток 
руб.

Новомосковский 1 избирательный округ №1

1 Бурцева Ирина Ивановна 1404000,00 204000,00 1200000,00 0

2 Ефремов Роман Николаевич 0 0

3 Зиборов Геннадий Витальевич 154000,00 154000,00 0

4 Караваева Марина Александровна 0 0

5 Кульгускина Лариса Михайловна 0 0

6 Лаухина Татьяна Сергеевна 0 0

7 Митяев Алексей Алексеевич 154000,00 154000,00 0

8 Никитина Лариса Васильевна 154000,00 154000,00 0

9 Сухарева Ольга Анатольевна 0 0

10 Шатров Дмитрий Сергеевич 224000,00 224000,00 0

СВЕДЕНИЯ
ИЗ ФИНАНСОВЫХ ОТЧЕТОВ КАНДИДАТОВ

ОБ ОБЩЕЙ СУММЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ
В СООТВЕТСТВУЮЩИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ФОНД

И ОБ ОБЩЕЙ СУММЕ СРЕДСТВ, ИЗРАСХОДОВАННЫХ ИЗ НЕГО
(ЗАКОНА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТ 08.07.2008 № 1055-ЗТО (РЕД. ОТ 28.04.2016) НА 25.09.2018Г

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОМОСКОВСК  

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 9 СЕНТЯБРЯ 2018Г

Новомосковский 2 избирательный округ №2

11 Архипенко Илья Михайлович 154000,00 154000,00 0

12 Гиленко Олег Юрьевич 154000,00 154000,00 0

13 Ефремова Александра Анатольевна 0 0

14 Ключников Сергей Борисович 0 0

15 Луцева Елена Матвеевна 154000,00 154000,00 0

16 Масляева Наталья Николаевна 0 0

17 Михайлов Олег Петрович 154000,00 154000,00 0

18 Морозов Кирилл Алексеевич 0 0

19 Платонов Алексей Валерьевич 154000,00 154000,00 0

Новомосковский 3 избирательный округ №3

20 ЕршоваТатьяна Николаевна 154000,00 154000,00 0

21 Ефремов Владислав Васильевич 0 0

22 Жилин Борис Владимирович 0 0

23 Зиновьева Татьяна Алексеевна 0 0

24 Лавров Виталий Анатольевич 154000,00 154000,00 0

25 Мазаева Кристина Викторовна 0 0

26 Руденко Ирина Юрьевна 154000,00 154000,00 0

27 Салихов Шамиль Жаудетович 0 0

Новомосковский 4 избирательный округ №4

28 Андрианова Надежда Васильевна 154000,00 154000,00 0

29 Веденеев Михаил Михайлович 154000,00 154000,00 0

30 Гусев Денис Евгеньевич 154000,00 154000,00 0

31 Долгашов Роман Александрович 154000,00 154000,00 0

32 Ефремова Анна Андреевна 0 0

33 Зайцев Юрий Михайлович 0 0

34 Кретов Сергей Игоревич 0 0

35 Пророков Анатолий Евгеньевич 154000,00 154000,00 0

36 Ракитин Михаил Дмитриевич 0 0

37 Филиппова Оксана Михайловна 0 0

Новомосковский 5 избирательный округ №5

38 Бровкин Алексей Алексеевич 0 0

39 Дудкина Лидия Михайловна 154000,00 154000,00 0

40 Мельников Андрей Васильевич 0 0

41 Полковникова Анастасия Викто-
ровна

0 0

42 Разуваев Дмитрий Николаевич 0 0

43 Садофьев Денис Юрьевич 0 0

44 Соколова Татьяна Алексеевна 154000,00 154000,00 0

45 Степанов Илья Владимирович 154000,00 154000,00 0

46 Шибанова Татьяна Викторовна 154000,00 154000,00 0

47 Щеколдина Любовь Викторовна 154000,00 154000,00 0

Председатель территориальной избирательной комиссии Новомосковского района В.О. Егоров

Кадастровым инженером Черниковым Вадимом Ивановичем - директором  общества с ограниченной от-
ветственностью Центр геодезии и землеустройства  «ГеоЛайн»,  Тульская область, г. Новомосковск, ул. Сверд-
лова, дом №6; 
e-mail сvi71@rambler.ru; контактный телефон  8(48762) 6-30-34; № квалификационного аттестата - 71-11-120
в отношении земельного участка с кадастровым №71:29:010102:349, расположенного: установлено относи-
тельно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Тульская, р-н Ново-
московский, г. Новомосковск, ул. Советской Армии, дом 24

Выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площади земельного участка с 
кадастровым номером 71:29:010102:349

Заказчиком кадастровых работ является Киселева Елена Викторовна

Собрание  заинтересованных  лиц  по  поводу   согласования   местоположения   границы состоится  по  адре-
су:  Тульская   область,  г. Новомосковск,  ул. Свердлова,  дом  №6 
«03» ноября  2018г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Тульская область, г. Ново-
московск, ул. Свердлова, дом №6.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого пла-
на, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с «03» октября 2018г. по «03» ноября_2018г., по адресу:  Тульская   область,  г.  Новомосковск, 
ул.  Свердлова,   дом  №6.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение гра-
ницы: К№71:29:010102:350, с местоположением: установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Тульская, р-н Новомосковский, г. Новомосковск, ул. Со-
ветской Армии, дом 26.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий на земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА



3

Кадастровым инженером Черниковым Вадимом Ивановичем - директором  общества с ограниченной от-
ветственностью Центр геодезии и землеустройства  «ГеоЛайн»,  Тульская область, г. Новомосковск, ул. Сверд-
лова, дом №6; 
e-mail сvi71@rambler.ru; контактный телефон  8(48762) 6-30-34; № квалификационного аттестата - 71-11-120
в отношении земельного участка с кадастровым №71:29:010102:169 расположенного: установлено относи-
тельно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Тульская, р-н Ново-
московский, г. Новомосковск, р-н Вахрушевский жилой, ул. Трудовая, дом 78

Выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площади земельного участка с 
кадастровым номером 71:29:010102:169

Заказчиком кадастровых работ является Стовба Сергей Николаевич

Собрание  заинтересованных  лиц  по  поводу   согласования   местоположения   границы состоится  по  адре-
су:  Тульская   область,  г. Новомосковск,  ул. Свердлова,  дом  №6 
«03» ноября  2018г. в 10  часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Тульская область, г. Ново-
московск, ул. Свердлова, дом №6.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого пла-
на, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с «03» октября 2018г. по «03» ноября_2018г., по адресу:  Тульская   область,  г.  Новомосковск, 
ул.  Свердлова,   дом  №6.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение гра-
ницы: К№71:29:010102:431, с местоположением: установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Тульская, р-н Новомосковский, г. Новомосковск, ул. За-
городная, дом 89б; К№71:29:010102:468, с местоположением: установлено относительно ориентира, распо-
ложенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Тульская, р-н Новомосковский, г. Новомо-
сковск, ул. Трудовая, дом 80; К№71:29:010102:472, с местоположением: установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Тульская, р-н Новомосковский, г. Ново-
московск, ул. Трудовая, дом 76; К№71:29:010102:474, с местоположением: установлено относительно ориен-
тира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Тульская, р-н Новомосковский, г. 
Новомосковск, ул. Трудовая, дом 76.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий на земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ

О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Публичные слушания по обсуждению вопросов градостроительной деятельности были назначены поста-
новлением главы муниципального образования город Новомосковск № 146 от 23.08.2018г. «О назначении 
публичных слушаний по обсуждению вопроса градостроительной деятельности».           

Форма оповещения - постановление   главы МО город Новомосковск № 146 от 23.08.2018г. «О назначении 
публичных слушаний по обсуждению вопроса градостроительной деятельности» и Оповещение о начале 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального об-
разования город Новомосковск от 23.08.2018 опубликованы в бюллетене «Официальный вестник муници-
пального образования город Новомосковск» 34 (90) от 24.08.2018 года и размещены на официальном сайте 
муниципального образования город Новомосковск в сети «Интернет».

Тема публичных слушаний - обсуждение проектов: 

1. Проект планировки территории в районе ул. Мира в г. Новомосковске Тульской области между земельными 
участками с кадастровыми номерами 71:29:010801:743, 71:15:070301:191, 71:15:070301:249, 71:15:070301:15, 

2. Проект планировки территории и проект межевания территории расположенной по адресу: Тульская об-
ласть, г. Новомосковск, ул. Гражданская, в районе ПГСК-69

Инициатор публичных слушаний: глава муниципального образования город Новомосковск; организатор 
проведения публичных слушаний: комиссия по проведению публичных слушаний по вопросам градострои-
тельной деятельности на территории муниципального образования город Новомосковск. 

Экспозиция проектов была размещена в на 1-ом этаже в здании администрации МО город Новомосковск (ул. 
Комсомольская, д. 32/32, 1-ый этаж) до 14 сентября 2018 года.

Населению была предоставлена возможность ознакомиться с имеющимися материалами и документами и 
подать замечания и предложения до 11.09.2018г. Предложений и замечаний в комиссию от физических и 
юридических лиц не поступало.

Дата проведения публичных слушаний - 14 сентября 2018 года в 16-00 часов.

Место проведения: Тульская область, г. Новомосковск, ул. Комсомольская, д. 32/32, здание  администрации 
МО город Новомосковск, 2-ой этаж, малый зал заседаний. 
Количество участников публичных слушаний – 17 человек.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ
ОТ 26 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА

О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПРОШЕДШИХ 14 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА
ПО ВОПРОСАМ

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Кадастровым инженером ООО  «Центр градостроительства и землеустройства»  Алдошкиным Константи-
ном Сергеевичем, адрес: Тульская область, г. Новомосковск, ул. Дзержинского, дом № 27/21, оф.19;  e-mail: 
ladoshkin514@mail.ru; контактный телефон  (48762)6-86-87; № регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность 28011, в отношении земельного участка с К№ 71:15:030706:105,  
с местоположением: обл. Тульская, р-н Новомосковский, КСТ «Авторемонтник», участок 82 выполняются ка-
дастровые работы по уточнению данного участка.

Заказчиком кадастровых работ является  Лапшихин Александр Валерьевич (тел. 8-906-538-66-55, Тульская 
область, г. Новомосковск, ул. Орджоникидзе, дом 5в, кв. 36).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: 
Тульская область, г. Новомосковск, ул. Дзержинского, дом  № 27/21, оф.19; «02»  ноября  2018 года  в  11  часов 
00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Тульская область, г. Ново-
московск, ул. Дзержинского, дом № 27/21, оф.19.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого пла-
на, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с «18» октября 2018 г  по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, ул. Дзержинского, дом  № 
27/21, оф.19.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение грани-
цы: земельный участок с К№ 71:15:030706:81, с местоположением:  обл. Тульская, р-н Новомосковский, КСТ 
«Авторемонтник», собственником земельного участка является Жижиков Николай Борисович;.

земельный участок с К№ 71:15:030706:75, с местоположением:  обл. Тульская, р-н Новомосковский, КСТ «Ав-
торемонтник», собственником земельного участка является Кокуша Вера Ивановна;

земельный участок с К№ 71:15:030706:73, с местоположением:  обл. Тульская, р-н Новомосковский, КСТ «Ав-
торемонтник», собственником земельного участка является Шевченко Михаил Михайлович;

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щей личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ

Кадастровым инженером ООО  «Центр градостроительства и землеустройства»  Алдошкиным Константи-
ном Сергеевичем, адрес: Тульская область, г. Новомосковск, ул. Дзержинского, дом № 27/21, оф.19;  e-mail: 
ladoshkin514@mail.ru; контактный телефон  (48762)6-86-87; № регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность 28011, в отношении земельного участка с К№ 71:29:010601:140,  
с местоположением: обл. Тульская, р-н Новомосковский, г. Новомосковск, КСТ «Локомотивное депо» выпол-
няются кадастровые работы по уточнению данного участка.

Заказчиком кадастровых работ является  Давыдова Ирина Валентиновна (тел. 8-906-621-90-26, Тульская об-
ласть, г. Новомосковск, ул. Куйбышева, дом 12, кв. 65).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: 
Тульская область, г. Новомосковск, ул. Дзержинского, дом  № 27/21, оф.19; «02»  ноября  2018 года  в  11  часов 
00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Тульская область, г. Ново-
московск, ул. Дзержинского, дом № 27/21, оф.19.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого пла-
на, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с «18» октября 2018 г  по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, ул. Дзержинского, дом  № 
27/21, оф.19.

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ

В результате всестороннего обсуждения на публичных слушаниях представленных проектов, члены комис-
сии РЕШИЛИ:  

1. Считать публичные слушания по вопросам градостроительной деятельности состоявшимися.    

2. Рекомендовать главе администрации муниципального образования город Новомосковск утвердить: 
2.1 проект планировки территории в районе ул. Мира в г. Новомосковске Тульской области между зе-
мельными участками с кадастровыми номерами 71:29:010801:743, 71:15:070301:191, 71:15:070301:249, 
71:15:070301:15 (приложение 1), 
2.2 проект планировки территории и проект межевания территории расположенной по адресу: Тульская 
область, г. Новомосковск, ул. Гражданская, в районе ПГСК-69 (приложение 2).

3. Опубликовать заключение комиссии по результатам публичных слушаний в бюллетене «Официальный 
вестник муниципального образования город Новомосковск» и разместить на официальном сайте муници-
пального образования город Новомосковск в сети «Интернет».

Голосовали за данное решение: 
«за» - 12  членов комиссии; «против» - нет, «воздержался» - нет.   

Заместитель председателя комиссии по вопросам градостроительной деятельности
на территории муниципального образования город Новомосковск,
заместитель начальника управления архитектуры и градостроительства администрации С.И. Истомин 

Секретарь комиссии, консультант УАиГ                                                               Г.В. Калужских



4

Перепечатка материалов без согласия автора и редакции запрещена.

Отпечатано в ГУП «Рязанская областная типография»
Адрес типографии: 390023, г. Рязань, улица Новая, дом 69/12

Время подписания в печать:
по графику – 21.00 фактически – 21.00

«Вестник Новомосковск»

Учредитель: Администрация
муниципального образования

город Новомосковск

Периодичность: 1 раз в неделю

Распространяется бесплатно.

Главный редактор: Михаил РАКИТИН Дизайн и верстка: Павел ЮДАКОВ

Адрес редакции и издателя:
Тульская область, г.Новомосковск, ул. Комсомольская 32/32

Тираж 500 экз.

Предлагается к обсуждению:

1. Проект планировки территории и проект межевания территории по адресу: Тульская область, г. Новомо-
сковск, ул. Гражданская,  25-а с целью перераспределения границ земельного участка с кадастровым номе-
ром 71:29:010802:25 (приложение).  
 
Проект планировки территории планировки и проект межевания территории согласно приложенияю раз-
мещен на официальном сайте муниципального образования город Новомосковск в сети «Интернет» http://
www.nmosk.ru, далее вкладка «Собрание депутатов», далее раздел «Публичные слушания», постановление 
от 27 сентября 2018 года. 
    
Публичные слушания  по указанным вопросам пройдут в 16-00 часов 26 октября 2018 года по адресу: г. Ново-
московск, ул. Комсомольская, д.32/32 в здании администрации муниципального образования, правое крыло, 
2-й этаж, малый зал заседаний.

С 27 сентября 2018 года по 26 октября 2018 года в рабочие дни (понедельник, вторник, среда, четверг, пятни-
ца) в здании администрации муниципального образования по адресу: г. Новомосковск, ул. Комсомольская, 
д.32/32, правое крыло, 1-й этаж, кабинет 123 открыта экспозиция проектов с 9-00 по 13-00 и с 14-00 по 17-00 
часов. В ходе работы экспозиции организовано консультирование посетителей экспозиции. 

В период размещения проектов и проведения экспозиции включительно до 24 октября  текущего года участ-
ники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, 
касающиеся  проектов:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слу-
шаний;
2) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотре-
нию на публичных слушаниях.

Внесенные предложения и замечания регистрируются и рассматриваются организатором публичных слу-
шаний. 

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отче-
ство (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименова-
ние, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) 
с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся 
правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строи-
тельства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Еди-
ного государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие 
их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью 
указанных объектов капитального строительства.

ОПОВЕЩЕНИЕ
ОТ 27.09.2018

О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ПО ВОПРОСАМ

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НОВОМОСКОВСК

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ от 29.12.2004г. № 190-ФЗ, на основании ст. 7, 9, 45 Устава 
муниципального образования город Новомосковск, администрация муниципального образования ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Разработать проект планировки территории и проект межевания территории квартала в границах ул. Се-
веродонецкая, ул. Генерала Белова, пр. Победы, ул. Парковая города Новомосковск Тульской области.  

2. Управлению архитектуры и градостроительства (Е. Г. Логачева) от лица администрации муниципального 
образования город Новомосковск обеспечить подготовку документации по планировке территории, указан-
ную в пункте 1 на основании Генерального плана муниципального образования город Новомосковск, Пра-
вил землепользования и застройки муниципального образования город Новомосковск.

3. Отделу по работе со средствами массовой информации (В.В. Семкин) опубликовать постановление в  бюл-
летене «Официальный вестник муниципального образования город Новомосковск» и разместить на офици-
альном сайте администрации муниципального образования город Новомосковск в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации му-
ниципального образования город Новомосковск Е. В. Тихонова.

5. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Заместитель главы администрации муниципального образования   А.А. Бирюлин

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД НОВОМОСКОВСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 2934 ОТ 11.09.2018
О РАЗРАБОТКЕ ПРОЕКТОВ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ

И ПРОЕКТОВ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ

Предлагается к обсуждению:

1. Проект планировки территории и проект межевания территории для строительства линейного объекта 
«Канализационный коллектор для отведения хозяйственно-бытовых сточных вод мкр. Сокольники г.  Ново-
московска на биологические очистные сооружения г. Новомосковска  Тульской области» (приложение 1);

2. Проекта планировки территории и проекта межевания территории в границах ул. Центральная, ул. Строи-
тельная, ул. Октябрьская села Спасское Новомосковского района Тульской области (приложение 2).  
 
Проекты планировки территории планировки и проекты межевания территории согласно приложениям 
размещен на официальном сайте муниципального образования город Новомосковск в сети «Интернет» 
http://www.nmosk.ru, далее вкладка «Собрание депутатов», далее раздел «Публичные слушания», постанов-
ление от 27 сентября 2018 года. 
    
Публичные слушания  по указанным вопросам пройдут в 16-00 часов 26 октября 2018 года по адресу: г. Ново-
московск, ул. Комсомольская, д.32/32 в здании администрации муниципального образования, правое крыло, 
2-й этаж, малый зал заседаний.

С 27 сентября 2018 года по 26 октября 2018 года в рабочие дни (понедельник, вторник, среда, четверг, пятни-
ца) в здании администрации муниципального образования по адресу: г. Новомосковск, ул. Комсомольская, 
д.32/32, правое крыло, 1-й этаж, кабинет 123 открыта экспозиция проектов с 9-00 по 13-00 и с 14-00 по 17-00 
часов. В ходе работы экспозиции организовано консультирование посетителей экспозиции. 

В период размещения проектов и проведения экспозиции включительно до 24 октября  текущего года участ-
ники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, 
касающиеся  проектов:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слу-
шаний;
2) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотре-
нию на публичных слушаниях.

Внесенные предложения и замечания регистрируются и рассматриваются организатором публичных слу-
шаний. 

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отче-
ство (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименова-
ние, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) 
с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся 
правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строи-
тельства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Еди-
ного государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие 
их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью 
указанных объектов капитального строительства.

ОПОВЕЩЕНИЕ
ОТ 27.09.2018 О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ВОПРОСАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НОВОМОСКОВСК

Кадастровым инженером ООО  «Центр градостроительства и землеустройства»  Алдошкиным Константи-
ном Сергеевичем, адрес: Тульская область, г. Новомосковск, ул. Дзержинского, дом № 27/21, оф.16;  e-mail: 
ladoshkin514@mail.ru; контактный телефон  (48762)6-86-87; № регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность 28011, подготовлен проект межевания земельного участ-
ка, выделяемого в счет одной земельной доли из исходного земельного участка с кадастровым номером 
71:15:000000:8, с местоположением обл. Тульская, р-н Новомосковский, СПК «Гремячее». 

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является Каспина Елена Алексан-
дровна (г. Москва, ул. Медынская, дом 2, корпус 1, кв. 471 тел. 8-903-658-91-78)

Со дня опубликования настоящего извещения заинтересованные лица в течение 30 дней могут ознакомить-
ся с проектом межевания земельного участка по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, ул. Дзержинско-
го, дом № 27/21, ООО «Центр градостроительства и землеустройства», оф. 16.

Обоснованные возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельных 
долей земельного участка направляются заинтересованными лицами в течение 30 дней со дня опубликова-
ния настоящего извещения кадастровому инженеру Алдошкину К.С.

ИЗВЕЩЕНИЕ
О НЕОБХОДИМОСТИ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА

МЕЖЕВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение грани-
цы: земельный участок с К№ 71:29:010601:93, с местоположением:  обл. обл. Тульская, р-н Новомосковский, г. 
Новомосковск, КСТ «Локомотивное депо», собственником земельного участка является Доможиров Николай 
Михайлович.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щей личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.


